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1 Úvod

Téma pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila právě proto, ţe jsem chtěla provádět

výzkum v oblasti, o kterou se zajímám. Sama o sobě říkám, ţe jsem aktivní

spotřebitelka. Jakým způsobem na sobě tuto skutečnost pociťuji? V první řadě si

nenechám ledacos líbit, sleduji doby trvanlivosti, sloţení výrobků, označovaní zboţí

a samozřejmě nahlíţím do výsledků spotřebitelských testů. Nejenom tak se na mně

podepisuje studium „maloobchodnictví“. Především s úţasem obdivuji, jak mají

prodejci zmapovány všechny taktiky, jak na spotřebitele zapůsobit, jak vystavit zboţí,

jakou slevu popřípadě reklamu vytvořit, jen aby v dané obchodní jednotce utratili

spotřebitelé co nejvíce peněz. Ještě s větším zájmem mě baví sledovat, jak to

na konkrétní spotřebitele působí a zejména na ty, kteří se tomu nejvíce brání. Právě

proto jsem se pro toto téma rozhodla. Zajímá mě, jakým způsobem vnímají jednotliví

spotřebitelé nakupování, jak konkrétní nákupní centrum shledávají, zda jsou spokojeni

jak se sortimentem, tak s poskytovanými sluţbami. Zároveň jsem odhalila, jaký typ

spotřebitele jsem já. Já sama se mohu zařadit mezi emotivní a racionální spotřebitele.

Emotivní právě proto, ţe ráda nakupuji snad úplně všechno, působí mi to příjemný pocit

aţ radost. Na druhou stranu vţdy racionálně zvaţuji, kterou variantu výrobku zvolím

a to právě proto, ţe můj rozpočet, vzhledem k tomu ţe studuji, je do určité míry

omezen.

Přestoţe nepocházím přímo z Tábora, povaţuji Tábor za hlavní středisko pro provádění

téměř veškerého nákupu. Obchodní dům Dvořák je pro občany Táborska místem, které

kaţdý zná a kaţdý ho nejednou navštívil. Přestoţe není moţno v okolí nalézt

podobného konkurenta, názory a pohledy na něj jsou u většiny jedinců rozdílné. A to

byl hlavní důvod, proč jsem si toto nákupní centrum vybrala. Ráda bych odtajnila jeho

klady a zápory, popřípadě navrhla nějaké zlepšení, které by přilákalo ještě více

návštěvníků.

Celé šetření bylo provedeno formou marketingového výzkumu, jehoţ cílem je

analyzovat vnímání spotřebitelů, jejich pocity a názory prostřednictvím dotazníkového

šetření. Dalším cílem bylo zjistit, z jakých důvodů spotřebitelé centrum navštěvují, co
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zde ve většině případů nakupují, jak hodnotí prostředí a celkové charakteristiky centra.

Právě tyto údaje jsou pro všechny typy obchodníků velice vzácné, proto jsem

přesvědčená, ţe moje práce bude přínosná jak pro obchodního ředitele nebo majitele

nákupního centra, tak i pro samotné nakupující. Vedení bude moci nahlédnout

do výsledků provedeného výzkumu a inspirovat se tak pocity a názory samotných

nakupujících. Díky velikosti nákupního centra a vzhledem k jeho finanční a časové

náročnosti není totiţ zcela moţné, aby vedení takovýto výzkum samo provádělo nebo si

ho nechalo provést odbornou firmou. Jako přínos pro spotřebitele bych viděla pozitivní

změny, které budou vedením provedeny.
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2 Literární rešerše

2.1 Spotřební chování

Svět spotřebního chování je svět, ve kterém spotřebitelé ţijí, ovlivňuje je a oni

zpětně působí na to, co jim nabídne, jak dokáţe uspokojit jejich potřeby, aby nešlo jen

o primitivní konzum.

Při zkoumání spotřebního chování je třeba poznat vše, co spotřebitele ovlivňuje, jakou

roli hrají jeho duševní vlastnosti, ţivotní zkušenosti i to, jak na ně působí druzí lidé

a od koho si dají poradit (Vysekalová, 2004, s. 9).

2.1.1 Vysvětlení nákupního, kupního a spotřebního chování

Kotler, Saunders, Wong, Amstrong, (2007, s. 309) nákupní chování vysvětlují jako

chování konečných spotřebitelů – jednotlivců a domácností, kteří kupují zboţí a sluţby

pro osobní spotřebu. Dohromady tito koneční spotřebitelé tvoří spotřební trh.

Kupním chováním zákazníků se rozumí takové chování jedinců či institucí, které se

váţe k získávání, uţívání a odkládání produktů (Boučková a kol., 2003, s. 91). Obdobně

definuje spotřební chování i Koudelka (1997, s. 11).

Clemente (2004, s. 276) hovoří o spotřebním chování nikoliv jako o určitém jednání

jako takovém, ale jako o pojmu, který představuje zkoumání potřeb lidí, jejich

motivace, procesů, které hrají roli při upřednostnění některého výrobku před jiným,

a také nákupních vzorců u různého zboţí a sluţeb.

Spotřební chování zahrnuje jak důvody, které vedou spotřebitele k uţívání určitého

zboţí, tak způsoby, kterými to provádějí, a to včetně vlivů tento proces provázejících.

(Koudelka, 1997, s. 11).
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Světlík (1994, s. 52) uvádí, ţe chování kupujících na trhu je sloţitým procesem. Motivy

a chování lidí při procesu koupě jsou často komplikované, nepředvídatelné a iracionální.

Společná u všech kupujících je skutečnost, ţe jejich jednání je cílově zaměřeno. Lidé

chtějí prostřednictvím procesu koupě získat určitý výrobek nebo sluţbu, která uspokojí

jejich potřeby a přání.

Schiffman a Kanuk (2004, s. 14) říkají, ţe termín nákupní chování je definován, jako

chování, kterým se spotřebitelé projevují při hledání, nakupování, uţívání, hodnocení

a nakládání s výrobky a sluţbami, od nichţ očekávají uspokojení svých potřeb.

Po bliţším zkoumání dostupných informací, je moţné dojít k závěru, ţe termíny

spotřební, kupní a nákupní chování jsou ve své podstatě totoţné a popisují stejnou

problematiku. Záleţí uţ jenom na autorovi, pro jaký termín se rozhodne a který ve své

publikaci pouţije.

Obrázek 1 Základní model nákupního chování

Zdroj: Komárková, Remeš, Vysekalová: Psychologie trhu. In Vysekalová: Psychologie Spotřebitele

(2004, s. 46)
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2.1.2 Specifické přístupy ke zkoumání chování spotřebitele

Podle Vysekalové (2004, s. 33) spotřební chování nemůţeme chápat izolovaně

bez vztahu k chování obecně a bez vazeb na mikro a makrostrukturu společnosti.

Informace o spotřebním chování nám dává kromě psychologie i řada dalších oborů, jako

např. sociologie, kulturní antropologie, ekonomie a další. Z komplexního přístupu

ke spotřebnímu chování a ze snahy zachytit jeho podstatu vychází i většina modelů

spotřebního chování.

Další disciplíny, z nichţ jsou čerpány úvahy o chování spotřebitele, jsou např.

srovnávací biologie, fyziologie, neurofyziologie, psychologie, ale i teorie informací

a jiné (Bárta, Bártová, Koudelka, 2004, s. 9).

Vzhledem k tomu, ţe spotřební chování neprobíhá izolovaně od ostatních sloţek

lidského jednání, je proto moţné ve snaze postihnout hlavní dominanty chování

spotřebitele zapojit specifické přístupy. Konkrétně se jedná o přístupy:

 Racionální přístupy – zdůrazňují racionální prvky v kupním rozhodování

spotřebitelů. Spotřebitelé např. vědomě získávají a vyhodnocují informace

týkající se uţitku, přínosů na straně jedné a porovnávají je s cenami, svými

příjmy a dalšími faktory, jako je např. dostupnost obchodu na straně druhé.

 Psychologické přístupy – do rozhodování spotřebitele se mohou výrazně

promítnout psychické faktory. Některé směry psychologie spojené

s behaviorálním výkladem sledují relace mezi podněty a reakcemi (modely

Podnět-Odezva). Spotřební chování se zde chápe v souvislosti se vzájemným

působením podvědomí a vědomí.

 Sociologické přístupy – spotřební chování je také moţné vykládat jako důsledek

ţivota spotřebitele v určitém sociálním prostředí, ve kterém působí skupinové

tlaky, normy, cíle. Kupní rozhodování tak můţe být podmíněno snahou přiřadit

se do určité skupiny, dosáhnout jistý sociální statut, plnit určitou sociální roli

(Boučková a kol., 2003 s. 92).
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 Podle toho, čemu se při vysvětlování spotřebního chování přikládá větší význam,


[…]


Celkově je moţné říci, ţe oslovení spotřebitelé jsou s nákupním centrem relativně

spokojeni. Vţdy se najdou tací, kteří budou toto centrum porovnávat s giganty, jako je

nákupní centrum Chodov, či Smíchov, nebo s menšími bratry, jako je budějovické IGY,

Mercury nebo Géčko.

85

Z hlediska nabídky zboţí poskytovaného v nákupním centru, je nejčastěji zastoupena

skupina obchodů s oblečením a obuví. K nákupu tohoto sortimentu zboţí se v nákupním

centru přiklání 50 % spotřebitelů. Z toho 24 % říká, ţe většinou nakupují zde a 26 %

tvrdí, ţe spíše nakupují v tomto centru. 12 % oslovených respondentů nenakupuje zde

oblečení v ţádném případě. Z výsledků šetření je jasně patrné, ţe ţeny nakupují

oblečení v centru více neţ muţi. Z jednotlivých věkových kategorií nakupuje nejčastěji

oblečení a obuv věková skupina 18 – 25 let. Nejméně častěji je to věková skupina 56 –

65 let.

Strukturu oslovených respondentů tvoří jasná převaha ţen nad muţi. V poměru

zastupující ţenské a muţské pohlaví je jasně 197 ţen:53 muţů. Vzhledem k tomu,

ţe na základě vlastního pozorování bylo zjištěno, ţe nákupní centrum navštěvují více

ţeny neţ-li muţi, bylo toto pohlaví záměrně více oslovováno. Zároveň ţeny byly

mnohem vstřícnější a ochotnější podstoupit vyplnění dotazníku, neţ opačné pohlaví.

Muţi se velmi často hájili výmluvami na nedostatek času, nepřítomnost brýlí nebo

na nepochopení struktury dotazníku a neschopnost vyplnění. Nejvíce respondentů, kteří

se podíleli na vyplnění dotazníku, byli respondenti spadající do věkové kategorie 18 –

25 let. Z této věkové kategorie se jednalo o 79 ţen a 24 muţů. Oproti tomu nejméně

početnou kategorií je předposlední kategorie 66 – 75 let. Z této kategorie byly ochotné

podrobit se výzkumu pouze dvě důchodkyně. Ostatní oslovení důchodci výzkum

razantně odmítali. Musím také podotknout, ţe celkově se důchodci vyššího věku

objevují v centru v daleko menším zastoupení neţ jedinci z mladší generace. Na základě

těchto výsledků, je moţné naprosto jasně potvrdit první část první hypotézy a tedy to,

ţe v nákupním centru převaţují návštěvníci ve věku 18 – 25 let. Jedná se o velmi mladé

spotřebitele, kteří se snaţí „jít s dobou“, chtějí se oblékat podle trendů, rádi se baví

a mají plno koníčků. Proto by se centrum při případné snaze o zlepšení, mělo zaměřit

právě na tyto zákazníky. Převaha respondentů z nejmladší věkové kategorie je

způsobena z velké míry také tím, ţe centrum je situováno nedaleko nádraţí a proto

studenti pohybující se v centru města si v nákupním centru krátí chvíle volna. Dnešní

mládeţ disponuje poměrně velkou zásobou peněz, přestoţe sami nejsou ještě výdělečně

činní, nejsou jim cizí častá posezení u kávy či nákupy s přáteli.
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Na závěr je třeba říci, ţe všechny stanovené cíle, jak hlavní, tak i dílčí, byly splněny. Co

se týče stanovených hypotéz, nepodařilo se mi ani jednu hypotézu s úplnou přesností

potvrdit nebo zamítnout. Z kaţdé hypotézy je moţné potvrdit, či zamítnout pouze část,

nikoli však celou v plném rozsahu.

Domnívám se, ţe tato práce by mohla být přínosná především pro vedení nákupního

centra. Po nahlédnutí moţná uvítá nějakou z navrhovaných změn, které by mohly

přispět ke zvýšení spokojenosti a návštěvnosti nakupujících v nákupním centru.
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7 Summary

I wanted to do some research in the area which I am interested in. That is the reason

why I chose this topic. The department store Dvořák is a place which everyone from

Tábor knows and everyone was here. I selected this store to declassify its pros and cons

or to suggest some improvements, which can attract more visitors.

The aim of my work was some analysis of attitudes and shopping behaviour in chosen

department store. The investigation was made by marketing research. Its target was to

analyze the perception of consumers their feelings and opinions through the

questionnaires. Another aim was to find out from which reasons consumers visit this

store, what are they buying, how do they find the environment and what about global

features of the store.

The major part of respondents, it means 85%, comes from Tábor or the district of

Tábor. 15 % of addressed were from South Bohemian regions or other regions. They

visited Dvořák by coincidence because of their journey to Tábor. When we speak about

emotional site of respondents 70% of them feel rather pleased. Maximum pleasure feel

13% of respondents. There were even people who feel maximum angry. 73% of

addressed feel rather relaxed.

Absolute relaxation was noticed in 19% of consumers. I can reach 60% of happy or

rather happy respondents. The minimum of visitors was absolutely sad. There are no

differences between male and female answers. The most pleasant feelings have

members of the youngest age group, it means from 18 to 25 years.

Only 5% of consumers can always find what they are looking for. 40% support the

neutral solution and whole 12% never find what they are looking for. 24% of

respondents are fully satisfied with used colours in the interior of this department store

and 61% think that it is rather pleasant. 11% of consumers are satisfied with offered

goods but the same number of people does not agree with this.
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More than 50% do not think that this department store is some extraordinary thing. 10%

of respondents see this store like totally unsatisfactory. On the whole we can say that

the addressed are relatively satisfied with the Dvořák.

The structure of consumer forms the superiority of women. The proportion between

men and women is 197 women : 53 men. The biggest number of respondents are in the

age category between 18 – 25 years. The smallest number was in the category between

66 – 75 years.

I think that my work could be helpful primarily for the management of this department

store.
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