Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Klára Jedličková
Název diplomové práce: Postoje a nákupní chování zákazníků nákupního centra
Studijní obor: Obchodní podnikání
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu
Oponent diplomové práce: Ing. Miroslava Sedláková
Obor profesního působení: Finanční a marketingový analytik

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 100 %
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Závěr

Výsledek: 88.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Práce má vysokou grafickou úroveň, grafy i tabulky jsou názorné a přehledně očíslované a popsané.
Za malý nedostatek považuji pouze neuvedení Příloh. Určitě by bylo zajímavé nahlédnout, jakým
způsobem jsou v nákupním centru rozloženy jednotlivé obchody. Proto bych uvítala doplnění Příloh
o schémata jednotlivých podlaží zkoumaného nákupního centra.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Otázka 1: Pokud byste po provedení hlubšího výzkumu dospěla k závěru, že nákupní centrum je
navštěvováno nejčastěji věkovou kategorií 18-25 let snažila byste se zaměřit spíše na tuto kategorii
nebo byste se snažila přilákat spotřebitele i z ostatních věkových kategorií? Otázka 2: Jaké konkrétní
možnosti sportovního a kulturního vyžití nabízí nákupní centrum? Existují zde nějaké možnosti pro
zlepšení nabídky služeb v této oblasti?
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